

**CIA.MINERA SAYAPULLO S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE 2014**

**RIESGO DE CAMBIO**

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<u>2014</u> US \$	<u>2013</u> US \$
<b>Activo</b>		
Efectivo o Equivalente de Efectivo		-
Cuentas por Cobrar Relacionadas	-	82
Otras Cuentas por cobrar	32,601	26,701
<b>Total</b>	<u><b>32,601</b></u>	<u><b>26,783</b></u>
<b>Pasivo</b>		
Cuentas por pagar Relacionadas	8,531,723	8,539,747
Otras cuentas por pagar	585,680	601,337
	<u>9,117,403</u>	<u>9,141,084</u>
<b>Pasivo Neto</b>	<u><b>-9,084,802</b></u>	<u><b>-9,114,301</b></u>

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Ganancia por Diferencia de Cambio	92,840	2,899
Perdida por Diferencia de cambio	1,860,771	2,179,350
<b>Ganancia (Perdida) por Diferencia de Cambio Neta</b>	<u><b>-1,767,931</b></u>	<u><b>-2,176,451</b></u>

**EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO**

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Caja y cuentas corrientes	57,975	8,921
Depósitos a corto plazo	-	
<b>Total</b>	<u><b>57,975</b></u>	<u><b>8,921</b></u>

**CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES**

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Facturas por cobrar		
Letras por cobrar		
Provisión para deterioro de cuentas por cobrar		
<b>Total</b>	<u><b>-</b></u>	<u><b>-</b></u>

La antigüedad de las cuentas por cobrar es como sigue:

	<u>2014</u>		<u>2013</u>
	<u>Cuentas por cobrar</u> No Deterioradas	<u>Cuentas por cobrar</u> Deterioradas	<u>Cuentas por cobrar</u> Deterioradas
Vigentes	0	-	0
Vencidas hasta 30 días	0	0	0
Vencidas entre 31 y 180 días	0	0	0
Vencidas más de 180 días	0	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a:

- Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales
- Apoyar la participación ciudadana
- Fomentar un gobierno y un sector privado responsables
- Fomentar los negocios y la prosperidad
- Apoyar la lucha contra la corrupción
- Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas
- Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública
- Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

Total

- - -

El movimiento anual de la provisión por deterioro de cuentas por cobrar ha sido como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.0	S/.0
Saldo inicial	0	0
Adición debitada a resultados	0	0
Reclasificaciones	0	0
Castigos y/o recuperos	0	0
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar con partes relacionadas por el año 2014 son:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	Por Cobrar S/.	Por Pagar S/.
<b>Año 2014:</b>		
Comerciales:		
GL		-
LC		-
Otros		-
	-	-

#### OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Cuentas por cobrar al personal	103,036	77,265
Adelanto a proveedores		
Cuentas por cobrar a relacionadas	808,312	29,061
Diversas	2,043,344	1,499,822
Menos: provisión para deterioro de cuentas por cobrar	-	-
<b>Total</b>	<b>2,954,692</b>	<b>1,606,148</b>

#### EXISTENCIAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Suministros Diversos	-	-
Provisión por desvalorización de existencias	-	-
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
<b>Cuentas por cobrar</b>		
Contrapartes sin calificaciones de riesgo externa	0	0
Clientes con deuda menor a seis meses	0	0
Clientes con deuda mayor a seis meses	0	0
<b>Total de cuentas por cobrar</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Efectivo y equivalentes de efectivo (\*)**

BBVA Banco Continental (A+)  
 Banco de Crédito del Perú (A+)  
 Banco Scotiabank Perú (A)  
 Banco Santander (A+)  
 Banco Interbank (A)  
 Otros menores

(\*) El resto de equivalente de efectivo en el balance general corresponde a efectivo.

**INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO**

Composición de saldo -

El movimiento del rubro Inmuebles, maquinaria y equipo y el de su correspondiente depreciación acumulada, por los años terminados al 31 de Diciembre de 2014 ha sido como sigue:

	<u>Saldos</u>	<u>Adiciones</u>	<u>IFRS</u>	<u>Ventas</u>
	<u>iniciales</u>		<u>Adiciones</u>	<u>y/o retiros</u>
	S/.	S/.	S/.	S/.
<b>Año 2014:</b>				
<b>Costo</b>				
Terrenos	1,884,027			
Edificios	15,382,559			
Maquinaria y equipo	686,745			
Muebles y enseres	983,706			
Unidades de transporte	1,399,258			
Equipos de cómputo	-			
Equipos diversos	448,317			
Construcciones en Curso	28,604			
<b>Total</b>	<b>20,813,216</b>	<b>-</b>		<b>-</b>
<b>Depreciación acumulada</b>				
Edificios	1,160,772			
Maquinaria y equipo	15,224,899	63,611	75,026	
Muebles y enseres	523,475	4,931		
Unidades de transporte				
Equipos de cómputo				
Equipos diversos	2,367			
<b>Total</b>	<b>16,911,513</b>	<b>68,542</b>	<b>75,026</b>	<b>-</b>
<b>Neto</b>	<b>3,901,703</b>	<b>-68,542</b>	<b>-75,026</b>	<b>-</b>

**ACTIVOS INTANGIBLES**

El movimiento de los activos intangibles y el de su amortización acumulada, por los años terminados el 31 de diciembre de 2014

	<u>Saldos</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Ajustes y/o</u>
	<u>Iniciales</u>		<u>bajas</u>
<b>Año 2014:</b>			
Concesiones Mineras	186,631	221,401	
Elaboracion Planos Arquitectura	413,530		
Derechos de vigencia minera	789,632		
Estudios Minerograficos	37,145		
Estudios de proyectos - otros gastos	167,174		
Disenos fotocopias	16,599		
Gastos de promocion y pre-operativos	61,483	-	-
<b>Total</b>	<b>1,672,194</b>	<b>221,401</b>	<b>-</b>

Amortización acumulada	-	-	-
Otros	-	-	-
<b>Total</b>	-	-	-
<b>Neto</b>	<b>1,672,194</b>	<b>221,401</b>	<b>-</b>

La amortización por S/.221,401 se incluye en el rubro gastos de administración y ventas del estado de ganancias y pérdidas.

#### OBLIGACIONES FINANCIERAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

**2014**

##### Porción corriente:

Sobregiros Bancarios	
Préstamos bancarios	-
Obligaciones por arrendamiento financiero	-
	-

##### Porción no corriente:

Préstamos bancarios	-
Obligaciones por arrendamiento financiero	-
	-
	-

b) Obligaciones por arrendamiento financiero -

Al 31 de diciembre de 2010, la Compañía NO mantiene contratos de arrendamiento financiero las entidades financieras

#### CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<b><u>2014</u></b>	<b><u>2013</u></b>
	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>
Facturas por pagar		
Servicios recibidos y no facturados		
Letras por pagar		
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### OTRAS CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES

Al 31 de diciembre, el rubro de otras cuentas por pagar cor

	<b><u>2014</u></b>	<b><u>2013</u></b>
	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>
Tributos	1,050,235	1,055,342
Depósitos en garantía		
Remuneraciones	234,179	206,204
Dividendos por pagar		
Cuentas Por Pagar a Relacionadas	8,141,346	2,622,952
Intereses por pagar		
Diversas	3,920,769	3,854,300
	<b>13,346,529</b>	<b>7,738,798</b>
Cuentas Por Pagar Relacionadas-Parte No Corriente	<b>37,109,867</b>	<b>36,075,231</b>
	<b>50,456,396</b>	<b>43,814,029</b>

#### DETERMINACION DE LA RENTA IMPONIBLE

	<b><u>2014</u></b>	<b><u>2013</u></b>
	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>
Utilidad del ejercicio antes de impuesto a la renta	-5,598,500	-7,272,122

Más:		
Adiciones para determinar la renta imponible	157,017	633,207
- Amortización de activos intangibles	-	
- Depreciación mayor valor	75,025	75,025
- Provision, cuenta p.cobrar vinculada	-	2,257,130
- Dividendos		
- Diferencias temporales	-	
- Otros ingresos no gravados		
<b>Materia imponible</b>	<b>-5,366,458</b>	<b>-4,306,760</b>
Perdidas compensables de ejercicios anteriores	<b>-6,369,858</b>	<b>-2,063,098</b>
Participación de los trabajadores	-	-
<b>Utilidad (Perdida) Tributaria</b>	<b>-11,736,316</b>	<b>-6,369,858</b>
<b>Impuesto a la renta</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

El costo de ventas por los años terminados el 31 de diciembre está compuesto como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Costo de Ventas		
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS

Los gastos de administración venta por los años terminados el 31 de diciembre son como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Gastos de personal	428,096	384,454
Servicios prestados por terceros	2,954,502	1,665,234
Tributos	24,205	7,361
Cargas diversas de gestión	277,677	638,075
Depreciación	68,542	68,392
Depreciación Mayor valor revaluacion	75,025	75,025
Provisión para deterioro de cuentas por cobrar	-	2,000,375
Otros gastos	-	256,756
<b>Total</b>	<b>3,828,047</b>	<b>5,095,672</b>

#### OTROS INGRESOS (GASTOS)

Los otros ingresos (gastos) por los años terminados el 31 de diciembre están conformados como sigue :

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Otros ingresos:		
Utilidad en venta de activo fijo	-	-
Utilidad en venta de inversiones	-	-
Indemnizaciones del seguro	-	-
Recuperación de castigos incobrables	-	-
Reducciones y liquidaciones de beneficios de personal	-	-
Otros	-	-
<b>Total otros ingresos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Otros gastos:		
Inefectividad de las coberturas de flujos de efectivo	-	-

Beneficios de personal	-	-
Retiro de activo fijo	-	-
Multas y sanciones		
Otros gastos		
<b>Total gastos diversos</b>	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>

### INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS

Los ingresos (gastos) financieros por los años terminados el 31 de diciembre están conformados como sigue :

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Ingresos financieros:		
Intereses bancario	-	-
Intereses préstamos a terceros	-	-
Dividendos terceros	-	-
Ganancia por Diferencia de cambio	92,840	2,899
Otros		
<b>Total ingresos financieros</b>	<u>92,840</u>	<u>2,899</u>
Gastos financieros:		
Intereses de préstamos		
Ajustes al valor presente		
Pérdida por diferencia en cambio	1,860,771	2,177,844
Otros gastos financieros	1,296	1,506
<b>Total gastos financieros</b>	<u>1,862,067</u>	<u>2,179,350</u>
	<u>-1,769,227</u>	<u>-2,176,451</u>

### INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS

Este rubro comprende:

<u>Subsidiarias</u>	<u>Acciones</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Corporacion Minera San Manuel S.A.	Comunes	-	-
Minera Cascaminas S.A.	Comunes	1,047,750	1,047,750
Finaminer S.A.	Comunes	1,047,750	1,047,750
MInera Sayaatoc S.A.	Comunes	194,946,038	189,544,989
Total		<u>197,041,538</u>	<u>191,640,489</u>

### IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO

Este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Impuesto Diferido Pasivo sobre mayor valor revaluado	260,143	225,075
Impuesto Diferido Activo ,mayor depreciacion valor revaluado	-67,522	-45,015
Impuesto a la Renta Diferido Perdida Tributaria compensable	-3,478,538	-1,910,957
Total	<u>-3,285,917</u>	<u>-1,730,897</u>

**IMPUESTO A LA RENTA**

Este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
<b>Impuesto a la Renta del ejercicio</b>		
Corriente	-	-
Diferido	<u>1,590,087</u>	<u>1,933,465</u>
Total	<u><u>1,590,087</u></u>	<u><u>1,933,465</u></u>